Lezana Ordinis Carmelitanorum in summa. v. b. exemptio Regular. querit, an exemptio Regularium a iurisdictione Ordinariorum sit de iure communi; respondet, quod licet de iure communi competere per c. Quam sit necessarium, & c. Nullam 18. qu. 2. Oppositum tamen dicendum est, resideret tamen in opinione eorum qui dicunt de iure communi esse exemptos a lege Diocesana, & quoad ea quae spectant ad regularem observantiam.

Nec Bordonus ex adverso allegatus ad tem facit, quia dicit exemptionem competere Regularibus de iure communi, quia coram Privilegio inserta sunt in iure communi, sed valde equivocare: Nam licet privilegia inserta in corpore Juris faciant jus commune quoad Nominatos, ut voluit Jo. Andr. in cap. Ex parte 1. primo, numer. 3. de Decimis, quem sequitur Fagnanus in cap. Hic qua, numer. 25. de Major. & Obedient. Haec tamen conclusio non procedit, quando Privilegium est insertum in corpore Juris per modum Privilegii, ut declarat Dec. in cap. 1. in 2. lect. num. 12. in fine. de Confut. Jacob. Niger. in repet. l. Diem sunt, num. 17. ff. de Offic. Asses. Barbof. de Clausul. clausul. 83. numer. 5. Privilegia vero Regularium esse inserta in corpore Juris per modum Privilegii ex eo patet, quia, & quotidie illis derogatur, ut in cap. Volentes, de Privil. in 6. Et quia in multis sunt subiecti Episcopis, de quibus latet Fagnanus in cap. Gra. v. e. n. 34. usque ad 82. de Offic. Ordinar. Campanil. divers. Juris, Rubr. 12. cap. 13. per tot. Barbof. de potest. Episc. allegat. 105. per tot.

Nec Cespedes dub. 361. sequendo opinionem Bordoni, imò illam ampliando, dum dicit, quod de iure communi Episcopis non habet jurisdictionem in Regulares, nec quoad legem Diocesana, nec quoad iurisdictionem, audiendus est. Tum quia loquitur contra communissimam Doctorem opinionem, de qua Sanchez lib. 6. consilior. cap. 9. dub. 1. Tum quia fundatur in cap. Nimis prava, & nimis iniqua, de Excess. Praelat. in quibus Summi Pontifices in multis, quae spectant ad legem iurisdictionis exemerunt ab Episcopis Regulares. Non enim videt ille, quod si in multis per modum Privilegii exemerunt in reliquis remanet illata iurisdictione Episcoporum, quae de iure communi illis competit, sicut puncto Fagnanus in dict. cap. Nimis prava, numer. 3. de Excess. Praelat. quod patet in c. Cum venerabilis de Religiosis domibus, & tenent in d. cap. Nimis prava, Innocent. Hostien. Abbas Marian. Soccin. a Fagnan. allegat. Lotter. de re benef. lib. 1. c. 24. n. 96. Rota, dec. 520. n. 2. p. 5. rec. Francic. d. cap. 30. num. 1. rec.

Sed in re clarissima divagari sumus praeter necessitatem. 37

Concludendum igitur est, jus commune non assistere Regularibus in exemptione praeterea a iurisdictione Ordinariorum, & si aliquid habent a iure communi, habent exemptionem a lege Diocesana, quam qui negant, vel confundunt cum lege iurisdictionis, nisi aliud faciunt, nisi se opponere, nec tunc modernis, verum etiam antiquis Canonibus, a quibus recedere nihil aliud est, quam per viam diortam incidere can. 1. & 2. dist. 3. bene Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 21. num. 45.

Sed post haec scripta inveni doctissimum Episcopum Balthasarem in suo Pastoralis Regularium latissime hanc quaestionem pertractantem part. 2. quest. 2. a num. 8. usque ad finem capituli, ubi late probat omnes Regulares fuisse de iure communi subiectos Episcopis, & habere contra Abbates, & Regulares intentionem fundatam ex eodem jure communi, sicutque opinionem confirmat ex decis. 78. part. 1. diversorum. & dec. 19. part. 1. in recent. in quibus disputato articulo, Rota firmavit hanc opinionem, respondetque contrariis, & loc. cit. Episcopus reprobat Valer. Cespedes, & Bordon. ex adverso allegatos, dicitque aliud esse exemptionem de iure, aliud esse exemptionem in jure; nam exemptio de iure debet esse omnimoda absolute alia limitatione, exemptio vero in jure est illa, quae est limitata ad casus expressos in eo, qualis est exemptio Regularium, qui Author videndus est; nam doctissimi discutit, & resolvit hanc quaestionem; sed ad secundam quaestionem properemus.

S U M M A R I U M

Secundae Quaestiones.

1. Fratres Servorum Tulari Ecclesiae intervenientes, ibi quae degenes de iure communi in usum spectant ad servitium dictae Ecclesiae, exempti non sunt a iurisdictione Cardinalis Titularis.
2. Conclusio de qua text. in cap. volentes, §. in eos de privilegio, in 6. quod privilegium exemptionis Regularibus concessum, tanquam in corpore Juris insertum facit jus commune, & declarat, ut non procedat in his quae sunt inserta in corpore Juris per modum privilegii.
3. De privilegio per se concessum non operatur effectum, si performance ratione non cooperatur excludatur a privilegio.
4. Exemptione ratione eiusdem privilegii, de quo num. 2. subijci loci Ordinatio, si in istis Diocesi morantur, vel ibi ad regimen Ecclesiae non exempti adsumuntur.
5. Quod ampliat procedere etiam exemptio si plenissima & ordini concessa cum declaratione, quod d. cap. volentes nullum generet praedictum.
6. Exemptio generalis concessa Servorum Ordini quantumvis ampla non suffragatur quoad fratres Ecclesiae Titulari intervenientes, vel ibi degenes.
7. Exemptus qui pro parte esse potest, & pro parte subiectus.
8. Reprobatur opinio volentium Regulares vigore dicti cap. volentes, de privilegio, in 6. habere simplicem exemptionem personalem, & firmatur dispositionem dicti text. habere locum etiam in exemptione mixta, ratione sicut loci, & persona.
9. Imo quod dispositio text. in d. cap. volentes habet etiam locum in exemptione personalis.
10. Dispositioni dictae cap. volentes derogatur per privilegia Regularium.
11. Declaratur in quibus casibus extendatur derogatio praedicta.
12. Derogatio debet esse specifica ad §. in eos d. cap. volentes, cum possit quis ratione certa vel esse exemptus ratione vero alterius rei, seu loci subiectus.
13. Una, & eadem res, vel persona in hac materia diversis respectibus potest diverso jure conseri.
14. Ex quibus causis Regulares exempti a iurisdictione Ordinarii non subiacent, Et an si obtineant beneficii Ordinarii subiecta.
15. Cleri appellatio de iure communi veniunt Regulares Ecclesiarum Tularium Cardinalium intervenientes & n. 18.
16. Ad idem pariter determinant Summi Pontifices erga Clericos, ac Regulares.
17. De eadem conclusione, de qua num. 16. & quod favorabilis, non odiosa dicitur reductio ad jus commune.
18. Favorabilis, non si materia, vel odiosa arguitur a ratione praemialis, & a Papae, ac alterius dispositionis voluntate, ac principaliter directis sui favoris, vel odio, & num. seq.
19. Erectio Ecclesiae in titulum est favorabilis prout est omne

id, quod in Ecclesia utilitatem statuitur per Summas Pontifices.

20. Cardinales sunt pars corporis Papae S. R. E. filii, ac praecipue Summi Pontificis Consilarii.
21. Papa sicut exemptionem Regularibus concedere potest, ita & tollere quomodo concessam titulo oneroso.
22. Clausula dici non potest apposta in parte executionis, si apposta sit immediate post perfectam orationem.
23. Fratres Servorum Ecclesiae S. Mariae in Via intervenientes parere, ac obedientiam praestare debent ejusdem Cardinali Titulari, & in quo consistat obedientia praedicta.

SECUNDA QUESTIO.

AN virtute exemptionis Generalis, qua potuntur Regulares, Fratres Servorum intervenientes Ecclesiae Sanctae Mariae in Via sint exempti a iurisdictione Cardinalis Titularis in his, quae spectant ad Cultum Divinum, & servitium Ecclesiae praedictae.

Respondendum est negative per Textum expressum in cap. Volentes, §. in eos, de Privilegio, in 6. In enim Innocentius IV. in Concilio Lugdunensi. Ratus, quod exempti sive Monachi, sive Religiosi, qui Privilegium habent, ne possunt suspendi, interdici, vel excommunicari, eis non suffragatur, si ad Monasterium suorum Prioratum Ordinario subiectum fuerint destinati, ut vel gerant eorum regimen, vel in eis tanquam proprii locorum ipsorum Monachi residentur, in eis enim casibus non sunt a iurisdictione ordinaria exempti, ubi Hostien. num. 1. dicit. Nisi ad Ecclesiam, quae subest Ordinarii tanquam Prioris, vel Monachi transmittantur; Tunc enim quoad illi ibi moram traxerint, ipsi Ordinarii subiacere consueverunt.

Idem voluit Geminianus ibi, num. 3. ubi quod Privilegium indultum personis, non operatur effectum, si persona ratione vel coherentis excludatur a Privilegio, & num. 4. subijungit quod si concedatur Privilegium Personis, ubi cumque sunt, si postea acciderint rem non privilegiatam, non gaudent privilegio respectu illius rei. Idem tenet Franch. n. 2. fest. clarus Anchor. n. 6. ubi ait. Nota, quod exempti substant Ordinarii loci, si in eis Diocesi assumantur ad regimen Ecclesiae non exemptas, vel ibi resident, hos omnes sequitur Barbof. ad d. §. in eos numer. 5. ubi dicit, quod privilegium habentes ne interdici, suspendi, vel excommunicari possint ab Ordinario, ut sunt nulli Religiosi, in quorum Privilegiis ponitur, ne suorum Monasteriorum Monachi excommunicentur; Si praedicti Monachi habitent in Prioratibus subditis Ordinarii Locorum, & ibi regant, vel resident, possunt interdici, suspendi, & excommunicari ab Ordinariis, dum ibi morantur. Idem tenet Federic. de Senis conf. 19. in fin. quem sequitur Tusc. lit. E. consil. 565. num. 8. & num. 10. dicit hoc procedere etiam exemptio sit plenissima, & concessa Ordini, etiam si post dict. cap. 1. confirmata cum declaratione, quod d. cap. 1. nullum generet praedictum tali exemptioni per conf. Geminianus 72. toto num. 1. Cocchier. de iurisdictione in exemptos, p. 5. qu. 134. num. 8. & prius part. 2. quest. 45. numer. 6. Navarr. conf. 19. num. 9. de Cleric. non res. Capyc. dec. 59. in fine, latissime Salgad. de supplicatione ad Sanctiss. part. 2. quest. 45. num. 6. Navarr. conf. 19. num. 9. de Cleric. non res. Capyc. dec. 59. in fine, latissime Salgad. de supplicatione ad Sanctiss. part. 2. cap. 15. num. 10. Frances in Pastoral. Regular. qu. 21. num. 21. Campanil. divers. Juris rubr. 12. cap. 12. num. 31. vers. Quid si in Monasterio, & plenius num. 116. vers. Insuper, sed pro omnibus Fagnan. in cap. Quoniam, num. 2. & 3. ubi multa Jura concordantia adducit de privilegio, & Rota plenissime dec. 165. a. n. 2. usque ad 38. p. 7. rec.

Cum ergo Fratres degenes in Conventu S. Mariae in Via sint destinati ad intervendum dictae Ecclesiae Cardinali Titulari subiectae, nullo modo potest illis suffragari exemptio generalis concessa Fratribus, & Ordini Sanctae Mariae Servorum, quantumvis sit exemptio plena, & plenissima, ut dicit Geminianus d. conf. 72. cui consilio fere omnes Doctores Bononienses subsciberunt, ut notat Fagnan. in cap. Ex parte, numer. 45. de privilegio. Rot. dec. 165. n. 2.

Eratio est, quia quis potest esse pro parte exemptus, & pro parte subiectus, Franch. in cap. 3. Papa, §. 1. n. 2. de priv. in 6. Frances in d. Pastoral. Regular. loc. cit. n. 31. vers. Quia, Cocchier. d. 445. m. 6. Salgad. loc. cit. n. 44.

Non obstat, quod d. cap. Volentes non procedat, nisi quando exemptio est ratione loci, non autem quando est Personalis, qualem habent hodie omnes Religiosi, quia haec distinctio fuit reprobata a Rota in Baroni. iurisdictionibus 20.

no. *Maji 1603, febr. 1613.* juxta emendationem factam à Cantalmarino in suo repertorio Decisionum coram Cardin. Verapio seniore repositis. post Marchesam. de *Commission. p. 1. pag. 1669. num. 3. vers. Per unum nec relevat.* ubi quod dispositio d. cap. *Volentes* procedit in quacumque exemptione, & assertis, ita pluries resoluisset Sac. Congregationem Concilii, quod sequitur eadem Rotam in d. dec. 156. num. 7. par. 7. *revertens.*

10. Sed quantumvis dispositio d. cap. *Volentes*, non habet locum in exemptione Personalium, non suffragaretur dictis Fratribus Servorum, qui non habent exemptionem simpliciter Personalem, sed mixtam, ut in puncto resolvit Fagnan. in cap. *Ex parte hujus. 49. de privilegiis.* ubi quod cap. *Volentes* loquitur de exemptionibus mixtis, id est concessis loco, & Personis simul, quales sunt exemptiones Regularium; Nam illi habent exemptionem Personalem respectu Monasterii, ut notat Fagnanus in cap. *Tuarum. num. 6. de privilegiis.*

11. Ultra quod si essent in exemptione simpliciter Personalium nihilominus haberet locum limitatio apposta in dict. §. in eor., quia ibi loquitur Summus Pontifex de exemptione Personalium, ut notat ibi Gemianus. n. 2. Et propterea cum Fratres Servorum interserviant Ecclesie subiecte Cardinali Titulari, quamvis eorum exemptio sit personalis, nihilominus ea jure se non possunt obstante dispositione dicti Textus.

12. Non obstat, quod per Privilegia Regularium sit derogatum d. cap. *Volentes*, quia est in Privilegiis multorum Regularium, & in specie Fratrum Servorum habetur derogatio ad d. cap. *Volentes*, ut notat Fagnanus in d. cap. *Tuarum. de privilegiis. sub num. 19. vers. Similiter Fratres.* Advertendum tamen est illam derogationem comprehendere solummodo illos tres Casus, nempe, Delicti, Contractus, ac Res sita, non autem comprehendere dispositionem d. §. in eor., quae habet specialem rationem, scilicet Regiminis, Admirationis, & Residenciae in loco ordinario subiecto, & propterea nisi ostendatur derogatio specialem dispositioni praedicti, non cadit sub illa generali illorum trium casuum, in quibus adest diversa ratio, cum unus possit esse exemptio ratione curiae rei, vel loci, & subiectus ratione altius rei, vel loci, cap. *Cum Capella. de privilegiis.* ubi notat Jo. Andr. Burr. & Cardinalis, quod quis potest esse subiectus ratione Beneficii, qui ratione altius rei, vel loci, & eadem res, vel Persona diversis respectibus potest diverso jure censeri cap. *Cum olim de re judic. cap. ex Literis. de probat. cum aliis per Fagnan. in d. cap. Cum Capella. numer. 13. Et ita in puncto tenet idem Fagnanus in cap. *Ex parte. num. 51. de privilegiis.* Ubi quod si exceptio specialiter ratione delicti, Contractus, ac rei sita obtineat beneficia ordinarii subiecti, eorumdem beneficiorum ratione Ordinariorum jurisdictioni declarantur esse subiecti, & confirmat exemplo Regularium, qui accipiunt executionem ultimae voluntatis, & administrationem Hospitalium, & Confraternitatum; aut enim esse subiectos, quoad eam executionem, & administrationem Ordinariorum, non obstante quacumque exemptione, & si declaratum fuisset à Sacra Congregatione Concilii Frances in *Pastoral. d. qu. 31. num. 31. vers. Idem repetit Cocchier.**

13. Cum assistentia juris concurrat facultas, & potestas data à Sixto V. in sua *Constit. 55. de privilegiis. Titular. in Clerum & Populum* dictis Titulis subiectos. Nec est ambigendum appellatione Cleri comprehendit Regulares interservientes Ecclesie Cardinalium Titularibus, quia sic subiecta materia postulat, quae est attendenda, Felin. in c. *Licet. ap. fin. de Offic. ordin. in puncto Antonin. variat. lib. 1. ref. fin. cas. 50. vers. 1. quia in dict. Constit. Turrescruen. in c. Si quis. n. 2. & ibi Praepost. n. 2. vers. potest responderi, distinct. 88.*

14. Quod autem materia subiecta sic possit ex eo convinci, quia Summi Pontifices, dum concedunt Ecclesias seculares pro Titulo Cardinalium, quibus interserviunt Canonici, & Presbyteri seculares mandat Canonice, & Capitulo & aliis Presbyteris ratione dictarum Ecclesiarum subiectis, ut dicto Cardinali pareant, & obediunt. Ubi non sunt Canonici, mandant quibusvis Personis ratione dictarum Ecclesiarum subiectis, ut ex Bullis Titulorum S. Marci, Sanctorum Quirici, & Julitae, Sancti Joannis ante Portam Latinam, & in aliis similibus; quando vero concedunt Ecclesias in Titulum, quibus interserviunt Regulares, mandant Guardianis, & Fratribus Domus Regularis, vel Superiori, & Conventui, ut pareant, & obediunt, Scilicet ut patet ex Bulla Diaconae S. Georgii in Velabro, Tituli Sanctae Mariae in Via, & aliis similibus, ex quo manifeste insurgit, Sum-

mos Pontifices Clericos seculares, ac Regulares passim inter in subiectione determinat.

Et propterea licet Sixtus V. solum mentionem fecerit de Clericis, subiecta materia exigit, ut etiam de Regularibus debeat intelligi, ut bene Felin. loc. cit. Anton. loc. cit. Praeterea quia sumus in materia favorabilis non odiosa; Nam ex quo Ecclesia S. Mariae in Via est subiecta pleno jure Cardinali Titulari, res est reversa in primaverum Statum, hoc est ad jus commune, quo Regulares interservientes dictae Ecclesiae subiecti sunt Ordinarii, si sunt, §. *Patius ne pateret, in fin. ff. de pact. Gloss. in c. 3. in verb. Numerandum. de probat. in 6. Felin. in c. Cum accessissent. nu. 5. 6. & 30. de Constit. Rot. dec. 457. par. 1. divers. Gonzal. ad Reg. 8. §. 1. Proam. n. 57. & rursus, §. 6. num. 28. & 30. ubi quod ad cognoscendum, an materia sit favorabilis, vel odiosa, est inspicienda ratio proemialis, & n. 31. art. quod si legislator principaliter est motus ob favorem, actus est favorabilis, licet secundario recludat in odium alterius, Rot. dec. 437. n. 1. & 2.*

Quod autem erectio Ecclesiae in Titulum Cardinalium sit favorabilis non solum ipsismet Cardinalibus, sed & Ecclesiis Titularibus patet ex verbis Bullae Sixti V. §. 1. *vers. Nos antiqua pietatis, & §. 12. vers. Sic agitur.* Ea enim, quae ibi statuit Summus Pontifex tendunt in utilitatem dictae Ecclesiae, & propterea materia est favorabilis, Abb. in c. Nihil, in princ. de elect. Caputaq. dec. 215. nu. 6. & 202. nu. 4. lib. 3. Gonzal. d. §. 6. n. 44.

Et maxime, quia assignatae sunt Ecclesiae Titulares Eminentiis Cardinalibus, qui dicuntur Pars Corporis Papae, S. Romanae Ecclesiae Filii in Apollinice muneri functione, atque in universa Republice Christiana administratione praecipui Summi Pontificis Consiliiarii, ut ait idem Sixtus V. de *Constit. §. 1. vers. Quod quidem.* nec datur illis, de quibus Jo. Monachus in c. *Cum ex 10. nu. 1. & ibi Probans ante n. 2. de elect. in 6. relat. à Gonzal. d. §. 6. proam. n. 43.*

Sed quicquid sit, in actus sit favorabilis, vel odiosus, sumus extra difficultatem, quia expressè Summus Pontifex maritat Superiori, & Conventui S. Mariae in Via, ut pareant, & obediunt Titulari, quo casu sicuti Papa potest concedere exemptionem, ita illam tollere potest, cum hoc residet in ejus arbitrio, Cocchier. de *jurisf. in ex. emp. p. 3. q. 1. n. 1. 2. & 3.*

Et quod Papa quoties tollat exemptionem Regularium restatur, & ipsa praxis, quamvis titulo derolet concessae praetendantur. Alviset. in *Adventu athen. sect. 1. cap. §. 2. art. 1. nu. 35.*

Vanum est autem dicere, quod mandatum factum à 23 S. mem. Innoc. X. Superiori, & Conventui S. Mariae in Via, ut obediunt Cardinali Titulari sit in parte executiva Diplomatica; illud enim esse in parte dispositiva, & substantiali aperte patet ex lectura ipsius Dispositivae, Nam Summus Pontifex committit Regimen, & administrationem, & curam dictae Ecclesiae S. Mariae in Via Cardinali Titulari, cui Ecclesia interserviant Fratres Servorum in necessariam consequentiam; eorum obedientiam erga Titularem requirebat; Et propterea dictum mandatum non respicit executionem extrinsecam, sed intrinsecam, & substantialem, Rota dec. 622. nu. 6. & 7. p. 1. in rec. sed melius in dec. 286. num. 7. *vers. Sed negabant, p. 3. rec.* ubi quod non dicitur clausula posita in executivis, quando est posita immediate post perfectam dispositionem; ut in casu nostro, & in aliis decisionibus relatis à Marto de *Clausul. p. 4. claus. 20. Grat. discept. 609. n. 8.*

Nec facti ad rem intellectus datus ex adverso dictae clausulae, scilicet quod Fratres non impediunt Cardinalem Titularem in exercitio jurisdictionis, quae illi competit in dicta Ecclesia, non autem adversus illos. Quia Innocentius X. non dicit, quod non impediunt, sed quod obediunt, & patet: Nullo enim casu possunt dicti Fratres impedire Cardinalem Titularem, nec exerceat omnimodam jurisdictionem in Ecclesia praedicta sibi pleno jure subiecta; sed debet intelligi, ut Fratres obediunt presentem Titulari in his quae spectant ad cultum Divinum, & servitium Ecclesiae, cui sunt addicti, quae obedientia debet esse perfecta, & pura ab omni nescie imperfectionibus, ut est illa, de qua in *gloss. distinct. 93. mandato suscipiendo, & iudicium subeundo, ut notat Gemianus. d. distinct. 93. in princ. & habetur in c. 4. & in c. Illud, & in c. His quae, de Majoribus, sive Republ. Literaria, n. 5. tit. de Restore, n. 713. & 715.*

Ex his remanet absoluta secunda questio.

S U M M A R I U M Tertiae Questionis.

- 1 Breve Leonis X. Fratribus Servorum concessum evanuit, ac Ecclesia Sanctae Mariae in Via status est immutatus per erectionem in titulum, & nu. 4.
- 2 Tituli Cardinalium dicuntur vacare, ac unio facta per Leonem X. Conventui Fratrum Servorum extinguitur, & de unita ecclesia est collata, & vacabilis.
- 3 Erectio Ecclesiae in Titulum dicitur novum corpus cum novo Praefule de quo male inferitur de corpore antiquo ad novum, ne detur monstrum, quod in una Ecclesia adsint duo sponsi.
- 4 Conclusio quod erectio in titulum censetur facta sine praedictio tertii quomodo intelligenda, & n. 6.
- 7 Declatur in quibus Titulis Constitutio Sixti V. de Titulorum praesentatione praesertit ius tertii.
- 8 Eadem Sixtina Constitutio an deroget aliis Constitutionibus Sixti circa privilegia Regularium.

TERTIAE QUESTIO.

1. AN saltem vigore Brevis Leonis X. qui concessit dictam Ecclesiam Fratribus, illam subtrahendo à jurisdictione Cardinalis Titularis S. Marcelli possint dicti Fratres privilegio praedicto fructuari.

2. Et negativè patet esse resolvendum, quia d. Ecclesia post Concessionem Leonis X. erecta fuit in Titulum Cardinalium à Julio III. & propterea Concessio Leonis evanuit; Tum quia immutatus est dictae ecclesiae status, de Regulari enim erecta fuit secularis, unde immutatum est jus prius, & illius effectus, Seraph. dec. 1445. n. 7. Penia dec. 1058. n. 11. ubi de simili privilegio Leonis X.

3. Tum quia de unita facta fuit collata, & Vacabilis, Titulus enim Cardinalium dicitur vacare, Burr. in c. *His quae in 1. notat, & ibi Fagnanus n. 27.* Et ideo extincta fuit unio dictae Ecclesiae per Leonem X. facta dicto Conventui Fratrum Servorum. Greg. XV. dec. 77. nu. 2. Nil enim tantum repugnat unioni, quam status collativus Gregor. XV. dec. 112. n. 3. Tondut. allegat. *Canonice. tom. 2. p. 20. c. 136. nu. 9. & per consequens d. Ecclesia non potest dici amplius de Mensa Conventus, & Cum accessissent, de Constit. in Clementina. n. 6. Quidam etiam, & ibi Vitalin. nu. 82. de Excessib. Praelat.*

4. Tum quia per erectionem d. Ecclesiae in Titulum Cardinalium formatum est novum corpus cum novo Praedictio; Ideo dictum Breve Leonis D. Fratribus suffragari nequit, Hostien. in c. *nam inferior. num. 12. ibi Jo. Andr. Gloss. 3. ad finem. Card. n. 1. qu. 10. Burr. num. 12. Bellarm. num. 8. de maioribus, & obedi. quod refert, & sequitur Rota dec. 313. nu. 4. p. 4. rec. ubi 3. dicit, quod male inferitur de corpore antiquo ad novum, esse enim monstrum, quod in una Ecclesia sint duo capita, Rota dec. 54. post Tambur. de *Jur. Abbatum. tom. 3.**

5. Et proinde cum dicta Ecclesia, quae prius unita erat Conventui, & Regularis existeret, per erectionem in Titulum effecta fuerit vacabilis, & secularis, Breve Leonis, & Privilegia priorum illi statui concessa non possunt Fratribus amplius suffragari, Grat. *discept. 458. num. 9. 10. & 11. Rota d. dec. 313. n. 5. in fin.*

6. Non obstat, quod dicta erectio intelligatur facta sine praedictio tertii tam de Jure, quam ex Constitutione Sixti V. §. 10. quia quod attinet ad jus commune, jam dictum fuit in disceptatione nu. 83. quod dicta clausula intelligitur de alio praedictio, quom de expressio.

7. Alterius dicimus, quod debet intelligi de praeservatione juris compatibilis cum erectione, non autem de comparibili, & continente manifestam contradictionem, quale est si post erectionem duraret adhuc concessio Leonis, Seraph. dec. 1445. nu. 4. & 5. Adden. ad Burat. dec. 576. nu. 13. & ad dec. 2. n. 286. & seq. p. 3. rec.

8. Constitutio unio Sixti V. non solum non prodest fratribus, sed omnino nocet. Nam distinguendum est inter Ecclesias Titulares antiquas, & de novo erectas; Quoad antiquas nullum fuit praeservationis jus tertii, sed simpliciter in decem de novo ab ipso Pontifice erectis, ut habetur disertis verbis in dicta Constitutione, §. 10. Et propterea quicquid sit de nova Titulis, certe quoad Ecclesiam S. Mariae in Via, quae fuit de antiquis, si non de antiquissimis clausula illa non porrigitur, ut in puncto Pasqualij. in qu. *moral. Jurid. qu. 127. per totam, & praesertim nu. 8. Quae Constitutio Sixtina cum in §. 11. verbis rotundis deroget Constitutioni-*

bui, & Ordinationibus Apostolicis; ac Ecclesiarum su praedictarum, & aliarum quarumcumque, nec non ordinum Juramento, Confirmatione Apostolica; vel quavis firmitate alia roboratis, Statutis, & Consuetudinibus, Privilegiis quoque, indultis, ac Literis Apostolicis, illis, ac quibusvis aliis Personis quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis, omnem tollit difficultatem, quia ut videlicet in questione nostra, praedicta Derogatio fit amplissima, & expressis verbis facta tollit omnia, quae in contrarium adducuntur.

S U M M A R I U M Quarta Questionis.

- 1 Consuetudo quod Monasterium non sit subiectum titulo Cardinalis debet aliunde probari quam partis assertione.
- 2 Pontificis assertio non probat consuetudinem negativam Titularium.
- 3 Pontificis nunciatura non emanata motu proprio, & circa factum alienum non probat, praecipue stante irriti praedictio.
- 4 Ecclesia non venit appellatione monasterii, nisi sit incorporata eidem Monasterio tanquam pars integralis.
- 5 Consuetudo negativa Titularium etiam in futurum sublati per Constitutionem Sixti V. & per diplomata Titulorum decreto irritantur.

QUARTA QUESTIO.

1. AN Fratribus Servorum Ecclesiae S. Mariae in Via interservientibus assidat praesentia consuetudo deducta ex c. *Dilectus, de Capellis. Monach.*

Et negativè est resolvendum; Nam ultra responsiones datus in *discept. à n. 105.* quae non bene evacuantur ab Adversariis, dicimus ex eo Textu non probari assertam consuetudinem. Quia illa verba, & generaliter servantur in Urbe, ut nullum monasterium Titulo sit subiectum, non sunt Verba Pontificis, sed partis litigantis, cuius assertio non statuit, sed debet consuetudo aliunde probari ab illo, qui illam allegat, Dec. *conf. 402. n. 11. Pacian. de probat. lib. 2. c. 27. n. 14. Rota in pluribus decretis in dec. 15. n. 21. p. 13. rec.*

Imò si debet verba Pontificis, assertam consuetudinem non comprobant, ut in puncto de subiectione dixit Rota dec. 239. n. 18. p. 8. rec.

Verba enim nunciativa Papae, cum non sint emanata motu proprio, nec continent factum proprium, non probant enunciatum, *Clement. fin. de sent. Excomm. Paris. conf. 128. n. 22. lib. 4. cum aliis per Rotam dec. 197. num. 70. & 71. p. 5. rec.* Et praesertim cum concernerent interesse partis, Caputaq. dec. 337. n. 5. p. 3. Rota dec. 147. n. 72.

Sed quod tollit omnem difficultatem est quod Papa, non obstante allegata praesentia consuetudine pro parte Ecclesiae S. Laurentii in Piscinula, tulit sententiam assertam consuetudini contrariam, condemnavit enim dictam Ecclesiam S. Laurentii, quae erat monasterium monialium ad recognoscendum Ecclesiam S. Ceciliae Titularem in Bassifino, & Scrutinio, ut patet ex Textu, ibi: Nos igitur, auditis positus, Oeconomum S. Laurentii Syndico vestro condemnamus in Bassifino, & Scrutinio.

Sed quicquid sit etiam quod per praedictam assertam consuetudinem exemptum fuisset Monasterium à jurisdictione Cardinalis Titularis, nihil ad rem nostram, cum hodie non tractetur de acquirenda jurisdictione in monasterium, sed de ea conservanda in Ecclesia à monasterio separata, & sejunctae, quae appellatio monasterii non continetur, *Gloss. non in Clement. 1. verb. Monasterii, de elect. Duran. dec. 92. n. 12.*

Nam tunc appellatio monasterii venit Ecclesiam, si incorporata sit Monasterio, & sit pars integralis monasterii, ut dicunt Doctores allegati ab Adversariis.

Et propterea cum Ecclesia S. Mariae in Via non sit incorporata Conventui, sed tanquam membrum separatum sit pleno jure subiectum Cardinali Titulari non cadit sub exemptione monasterii, *Ubalde de Can. Episc. c. 4. q. 8. nu. 2. & 3. Grat. discept. 282. n. 39.*

Ceterum licet haec asserta consuetudo possit subfiniri, nihilominus per Constitutionem Sixti V. & per diplomata Titulorum fuit sublata, quae cum habeant Decretum irritans, insciant omnem contrariam consuetudinem, non tantum praeteritam, sed etiam futuram, *Felin. in cap. Cum accessissent, de Constit. vers. quarto limita. Ruin. conf. 13. n. 13. lib. 2. cum aliis per Royas dec. 31. n. 24.*

S U M M A R I U M  
Quintæ Questionis.

- 1 Prescriptio subdito adversus superiorem non currit & n. 7. ubi de ratione.
- 2 Existat an quoad iura Episcopalia, & de ratione ob quam non intrat quoad reverentiam, & obedientiam.
- 3 Non datur ubi ea sequeretur absurdum, & n. 4. ubi neque ex immemorabili.
- 4 Abbati datur adversus Episcopalem jurisdictionem ex Pape privilegio.
- 6 Item prescribere potest Abbas aliqua iura Episcopalia, ubi Capellas habet sibi subiectas.
- 7 Interrumpitur prescriptio jurisdictionis Titularis ex nova vacatione, ac Titulorum provisione adversus quamcumque consuetudinem, & contrariam usum.

Q U I N T A Q U Æ S T I O.

**A**N Fratres Servorum inservientes Ecclesie S. Marie in Via possint se tueri aliqua prescriptione adversus Jurisdictionem Cardinalis Titularis. Pariter est negative respondenda.

Firmato enim, quod dicti fratres subditi sint Cardinali Titulari, nec jurari possint aliqua exemptione, inanis est exceptio prescriptionis, cum subditus adversus Superiorem non prescribat; Textus est rotundus in c. Cum liceat, de prescrip. ubi Summus Pontifex mandat Prioribus, Monasteriis de Cotha, & de Donato, quod reverentiam, & obedientiam exhibeant Archiepiscopo Bracharen. prescriptione temporis non obstante, eo quod nonnullæ Ecclesie dictorum monasteriorum erant in Diocesi dicti Archiepiscopi, & ibi Gloss. in verb. Non obstant, enumerat casus, in quibus subditi non possunt prescribere contra Superiorem.

Nullam autem aliam jurisdictionem pretendimus, nec pretendunt Cardinales Titulares, quam obedientiam, & reverentiam a fratribus inservientibus Titulis in his, que spectant ad cultum, & servitium Ecclesiarum Titularium.

Non obstat, quod jura Episcopalia possint prescribi, quia non negamus, aliqua jura Episcopalia posse prescribi, sed nullo modo obedientiam, & reverentiam, que si possent prescribi, & juri publico nocerent, & confusionem patenter arguunt. ult. ff. de usu cap. cum aliis per Barbof. d. c. Cum non liceat, n. 3. vers. ex hoc Textu.

Noceret autem juri publico, si possent prescribi obedientia, quia jus publicum consistit in obedientia subditorum, c. ult. verb. Obedientia 18. q. 1. Confusionem, & inordinationem pareret, si obedientia prescriberetur, quia membrum suo capiti non obtemperaret, Barbof. loc. cit. & Fermosini d. c. Cum non liceat, n. 6.

Fingamus ergo, quod Cardinalis Titularis per se, vel per suum Vicarium mandet Parocho, ut visitet infirmos, non sit negligens in administratione Sacramentorum, ut concurat expellat, vel separet, & quid simile. Sacrista, ut reddat rationem redditum Sacristie ad Ecclesiam spectantium, Oeconomo, vel Syndico, de redditibus Ecclesie, Confessoribus, ut sint follicite in audiendis confessionibus, Concionatori, ut conciones habeat itatis diebus, Generalis autem id omnino prohibeat, vel sua autoritate ea mandat fieri, preta illa Cardinalis Titularis sicut previt. Quis unquam sane mentis dicere poterit ea facere potuisse sub pretextu, quod prescribitur adversus obedientiam debitam Cardinali Titulari? Nonne ex his actibus erit turbatum bonum publicum, & omnia ad confusionem, & perturbationem redacta; Et hoc est illud monstrum, quod daretur, si in ea Ecclesia vellet in uno corpore essent duo capita, quod non solum jus respicit, sed Natura abhorret; Unum enim scilicet Caput autoritate ordinaria, alterum consuetudine, vel prescriptione, Hostien. in c. Cum contingat, n. 1. de foro comper. c. in c. Quoniam, n. 2. de offic. ordin. Dari enim non potest consuetudo, vel prescriptio, quod faciat possibilem hujusmodi duo capita in eadem Ecclesia, ut notat Buc. in d. c. Cum contingat, n. 11. Bellam. num. 15. Quia esset consuetudo, & immemorabili prescribi possunt. Gabr. de prescrip. concl. 1. m. 8. & 36. Et ita doctissime ratiocinatur, & resolvit Rota omnino vident in Constantien. Jurisdictionis coram Ortembergio rescript. post 3. volum. Tambur. de jur. Abbat. in ord. 55. n. 13. usque ad 17.

Non obstat Text. in c. Cum olim, de prescrip. quem magis faciunt Adversarii.

Quia Abbas, de quo in Textu, habebat Privilegium Pontificum, per quod liberabatur a jurisdictione Episcopi Plebs Salmazana, & alie Capellæ, & super hujusmodi Privilegio fundabatur prescriptio, que abique illo non valuisset, ut notat additio ad illum Text. in verb. Duas, Gloss. in d. c. Cum non liceat, in verb. Non obstat, in fin. vers. sed ibi habet Privilegium, ratione cujus prescripsit Fagnan. in d. c. Cum olim, n. 46. & 47.

Secundo ille Textus habet locum, quando Abbas habet Capellas sibi subiectas, in quibus potest prescribere aliqua jura Episcopalia, ut notat Aman. in d. c. Cum olim, n. 1. Alex. de Nevo n. 1. Zabarell. in c. Auditis, n. 6. de prescrip.

At in casu nostro Fratres Servorum nullum habent privilegium, quia quod habebant, evanuit per erectionem dictæ Ecclesie in Titulum, nec Ecclesiam, nec Capellas sibi subiectas.

Tertio dicitur Textus procedit in illa prescriptione, per quam obedientia ab Episcopo transferitur in Romanam Ecclesiam, cui monasterium se subiecerat; At in casu nostro Superior Convenus S. Marie in Via non potuit prescribere, ut obedientia transferret ad Romanam Ecclesiam, quia Romana Ecclesia, & ejus Caput Summus Pontifex illam obedientiam, quam sibi Fratres tanquam exempti debebant, transiit in Cardinalem Titularem, nec eam sibi reservavit, unde si daretur prescriptio dicti Fratres remaneret Acephali, & sine Capite, que ratio potissima est, cur prescriptio non competat subditis adversus Superiorem, notat Barbof. & Fermosini. d. c. Cum non liceat, ill. n. 3. sse. n. 8.

Nec dicitur Fratres inservientes dictæ Ecclesie S. Marie in Via transiit obedientiam in Generalem, quia Generalis in illa Ecclesia est subditus Cardinali Titulari; Nominè enim Superioris continetur tam mediatus, quam immediatus Superior.

Sed quod tollit omnem difficultatem est, hic nullam posse considerari prescriptionem, quin ex quilibet vacatione Titulorum, & nova provisione interrumpitur prescriptio, Nam ex nova provisione reviviscit jurisdictione Cardinalis Titularis adversus quamcumque consuetudinem, contrarium usum, & prescriptionem, & ad primum haurum reducit, & ab omni præjudicio vendicatur, Roder. q. Regul. tom. 1. q. 8. artic. 4. in fin. vers. Dicitur etiam in hoc cap. prescriptio, usque ad fin. cum aliis per Rotam dec. 33. nu. 26. p. 10. ver.

S U M M A R I U M  
Sextæ Questionis.

- 1 Jurisdictionem Episcopalem Cardinales Titulares habent de jure communi, non autem ex consuetudine in eorum Ecclesiis, & n. 2. & 3. ubi de distinctione inter Cardinales, & simplices Plebanos jurisdictionem habentes ex consuetudine.
- 4 Cardinales Titulares habent jurisdictionem in Capellis Titulis subiectis, multo magis illam habent in eadem Ecclesia Titulari, & n. 5.
- 6 Jurisdictio quasi Episcopalis Cardinalibus Titularibus collata à Sixto V. intelligitur proportionabiliter quoad Cardinales non Episcopos, & n. 7.
- 8 Cardinales Titulares in suis Ecclesiis si sint Episcopi, ipsorum loco habent quoad jurisdictionem, & Episcopalia, & quid si non sint Episcopi.
- 9 Reprobatur opinio Bellarmini, & firmatur Cardinalis, in suis Titulis non esse ad instar Parochorum, & Episcopo subiectos, sed pinguius habere, quam Plebani ubi de communi Canonistarum.
- 10 Declaratur Constitutio Gregor. XIII. quomodo intelligenda circa jurisdictionem Episcopalem quam Cardinales habent in suis Titulis.

S E X T A Q U Æ S T I O.

**A**N de jure communi, vel solum ex consuetudine habeant Cardinales in suis Titulis jurisdictionem Episcopalem.

Et de jure communi illam habere, non autem ex consuetudine solum edum est. Nam quamvis ex adverso scribentes pretendant ex Doctrina Innocentii in c. Dilectus, de Capell. Monach. probare illam habere ex consuetudine; Doctrina tamen Innocentii nec bene intellecta, & diminuto allegata.

Dubitat ubi Innocentius, An Sacerdotibus in Plebe, seu ecclesia Parochiali existentibus competat de jure communi

ni facultas baptizandi, & alia Parochialia exercendi respondet, quod ignorat, ubi fit istud jus commune; Nam licet Parochiani cuilibet Ecclesie a proprio Sacerdote debeant baptizari, & alia Sacramenta, que ipsi conferunt, recipere. Quod tamen Sacramenta hoc debent, hoc non invenio inter jura Parochialia, nisi specialis consuetudo introducat, supra de m. jur. c. Obed. c. His, que, c. Hæc sunt verba præfata Innocentii ex quibus non rectè inferitur, non competere de jure communi Cardinalibus in suis Titulis jurisdictionem Episcopalem. Non enim potest argumentari a Sacerdotibus in Plebania degentibus ad Cardinales Titulares. Et propterea Innocentius dimitte, ut dixi allegatus relolvendo quaestionem; An jus exercendi Parochialia competit Plebanis de jure communi n. 4. Subiungit, sed potest dici illud (jus commune) obtinere in Titulis Cardinalium, qui habent pinguius jus, quam Plebani.

Sed clarius hoc declarat Cardinalis Zabarella conf. 65. nu. 1. ubi quod Textus in d. c. Dilectus non habet locum in titulis Cardinalium, qui ibi Cardinales fundant intentionem de jure communi, in aliis vero Titulis Plebanatum attendendum esse consuetudinem.

Vanum est ergo dicere, quod Cardinalis Titularis Sancti Laurentii in Damato, de quo in c. His, que, de Majorit. c. Obed. obtinuit in eo Titulo jurisdictionem a consuetudine, & propterea non fit extendenda ad alios Titulos, cum certissimum sit ex supra traditis, Cardinales Titulares fundere suam jurisdictionem in jure communi, non in consuetudine, quod & voluit Felin. in d. cap. His, que, n. 1. vers. c. dicitur Cardinalis, ubi sequitur consilium Cardinalis Zabarelle, & ejus doctrinam in c. Proponibilis de excep. dicitur, quod Plebanus non fundat intentionem suam in Capellis de jure communi, nisi Ecclesia Matris, est titulus Cardinalis, quam doctrinam explicat, & sequitur Fagnan. in d. c. His, que, n. 38.

Nec obstat, quod Honorius III. in d. c. His, que, non loquatur de jurisdictione, quam habent Cardinales in suis Titulis, sed de ea, quam habent in Capellis sibi subiectis, ut dicitur Adversarii ducti auctoritate Mandosii in reb. 7. Compell. q. 2. n. 1. circa finem, verum quia, d. c. His, que; Nam Honorius III. in d. c. enumerat, que spectant ad jurisdictionem Cardinalis Titularis S. Laurentii in Damato in Capellis subiectis Titulo. Quaestio enim tunc erat de jurisdictione Cardinalis Titularis in capellis subiectis Titulo, non autem in Ecclesia Tituli. Unde non mirum, si non meminit de Ecclesia Titulari, sed de capellis, frivolum ergo, ne dicam, ridiculum est argumentum, Cardinales habere jurisdictionem Episcopalem in capellis subiectis Ecclesie titulari, ergo non habent eandem in Ecclesia Tituli, sed bene valet argumentum a contrario, Cardinales habere jurisdictionem in capellis subiectis Titulo, ergo multo magis illam habent in ecclesia Titulari, a qua capelle dependent in puncto Rota dec. 233. n. 14. p. 1. d. vers.

Hinc omnes Canonistæ, nemine dempto inferunt ex dicto Textu, Cardinalem in suo Titulo, & in capellis Titulo subiectis habere jurisdictionem Episcopalem, sic Abbas ibi n. 1. vers. Secundo nota, quod Cardinalis in Titulo suo, & in Ecclesiis subiectis jurisdictionem Episcopalem habet, Felin. ibid. n. 1. ibi: Cardinales habent in Titulis suis, & ecclesiis sibi subiectis jurisdictionem Episcopalem, & novissime, Fagn. ibid. nu. 15. vers. Quinto nota Cardinalem habere in suo Titulo, & in ecclesiis Titulo subiectis Episcopalem jurisdictionem. Et quamvis Mandos. loc. cit. incidenter dicat, quod in dicto Textu agitur solum de his, que potest Cardinalis Titularis in capellis sibi subiectis, non autem in Titulo; Nihilominus quando ex professo tractat quaestionem circa jurisdictionem, quam habent Cardinales in Titulo num. 10. dicit: Quantum vero atinet ad Cardinalium Titulos, five ad ecclesias Titulares, omnes concludunt, eos habere jurisdictionem Episcopalem, & quidem optima ratione. Nam ea omnia, que enumerat Honorius in d. c. His que, spectant ad jurisdictionem Cardinalis Titularis, sunt eadem, que tenet Honorius refert, & enumerat in c. Conquerente de Offic. ordin. spectant ad jurisdictionem Episcopalem, & ibi Gloss. in verb. Canonice dicit hic bene specificantur jura Episcopalia, Buc. ibid. nu. 1. ait, que sunt jura Episcopalia, inferius n. 9. Nota secundo, hic per ordinem enumerantur jura Episcopalia, que quilibet Episcopus habet in ecclesia sibi subiecta, etiam dato quod alteri Prelato sit subiecta Fagnan. ibid. num. 11. Nota ex integro contextu jura Episcopalia hic per ordinem enumerantur, que competunt Episcopis de jure communi in Ecclesiis, seu capellis Diocesis sue, etiam subiectis inferiori Prelato seculari, five Regulari. Cum er-

go jura, que enumerantur in d. cap. His, que, sint eadem, que referuntur in d. c. Inquirentes. Nulli dubium, de jure communi, non autem ex consuetudine, Cardinales in suis Titulis habere jura Episcopalia.

Hinc videre est, quam sedè erraverint ex adverso scribentes, dum insudarunt in ostem endo jurisdictionem Cardinalis Titularis non esse Episcopalem, sed solummodo, quasi Episcopalem, & hanc controrogiam subtilatam fuisse Constitutionis Sixti V. & a Decreto Gregor. XIII. Nam quod attinet ad constitutionem Sixtinam, certum est, illam non fuisse editam ad dirimendam hanc controrogiam, sed ad præfrendos Titulos Cardinalium, & licet in Proemio d. Constitutionis Sixtus incidenter dicat præfatas ecclesias auctoritate quasi Episcopali regendas. Cum tamen eas erexit cum honoribus, insigniis, & Privilegiis, & auctoritatibus debitis, & coniectis, ut in §. 2. d. Constitutionis, non videtur sustulisse jura Episcopalia, que de jure communi competunt Cardinalibus in dictis Titulis, sed videndum est, Sixtum, singula singulis referendo, intellexisse de Cardinalibus Presbyteris, & Diaconis, qui si non sint Episcopi, jus Episcopale formaliter habere non possunt, sed quasi Episcopale, & expresse deditur ab Auctoribus, qui post Sixtinam constitutionem scripturam in hac materia relati in d. c. His que, assertit, Cardinales in suis Titulis, & in ecclesiis Titulo subiectis jurisdictionem Episcopalem habere, qui cum fit modernissimus Author, & Præful eximius Canonista, & prædicitur eorum, que in curia gesta sunt, non esset usus hoc dicere, si Sixtus difficultatem sustulisset; Imò verba constitutionis explicat ibid. ut quasi episcopalem jurisdictionem habeant Cardinales Presbyteri, & Diaconi, qui cum non sint Episcopi, non possunt habere potestatem, que annexa est Ordini episcopali, sed in ceteris totam habent jurisdictionem episcopalem. Nec Sixtus ullam mentionem fecit de constitutione Pauli IV. relata in d. c. His que, n. 32. in qua literis rotundis ille Pontifex asserit Cardinales in suis Titulis habere jurisdictionem Episcopalem, que assertio cum fuerit facta per modum causæ, & cum dictione, Cum, quo æquipolet dictione, Quia, reddit certam, & indubitatam assertionem Rot. dec. 411. n. 2. p. 4. in ver.

Explicatio autem Bullæ Pauli IV. deducta à Baldello, ne dum trivola est, sed ridicula, Nam Adversarii illum allegant in Theolog. Moral. tom. 1. tit. de potest. Legislat. q. 5. sect. 9. quem locum in meo Codice non reperit, bene vero Baldellum mtr. de leg. l. 5. de p. 5. n. 25. habere hæc verba.

Denique quoad alios Prelatos, qui dicuntur habere jurisdictionem quasi episcopalem, ut sunt, verbi gratia, Cardinales in suis Titulis, ut expresse habetur in Bulla Pauli IV. Cùm Venerabilis, que est de Decanatu Cardinalium, Sed male constitutionem præfatum Baldellus allegavit, cum expresse in ea dicitur jurisdictionem episcopalem, non quasi episcopalem, unde in summario in margine dicti numeri apposto habetur, Cardinales in suis Titulis habent jurisdictionem episcopalem, & possunt condere leges; Idem eisdem verbis reperitur in Indice dicti Tomi in verbo Cardinalis. Et propterea dicendum est Baldellum errasse allegando pro jurisdictione quasi Episcopali Cardinalium dicti Pauli IV. constitutionem, in Summario, & in Indice eorum summe emendasse.

Et ex his intelligitur, quam male ab Adversariis reprehendatur doctissimus Moneta de Conseruator. c. 5. nu. 34. qui potius erat commendandus. Cum enim potuisset sequi opinionem Anania, Imole, Fagnani, & aliorum, qui in d. c. His que, asserunt Cardinales etiam non Episcopos habere jurisdictionem episcopalem in suis Titulis, & capellis sibi subiectis voluit moderatius loqui tribuendo jurisdictionem episcopalem Presbyteris, & Diaconis Cardinalibus, qui sunt Episcopi, quasi Episcopalem vero istdem Cardinalibus, qui non sunt Episcopi, quæ distinctio prius fuit Baldi in d. c. His que, ubi dixit, quod omnes Cardinales in omnibus ecclesiis sibi subiectis habent jurisdictionem Episcopalem, & tamen que sunt Ordinis Episcopalis non habent, nisi sint Episcopi. Baldum sequitur Imola in Clem. Ne Romanam in 4. quest. nu. 2. de Elect. & Felin. in d. c. His que, tenendo Imolam, dicit Cardinales in suis Titulis habent loco Episcoporum, quoad jurisdictionem, & quoad Episcopalia, si sunt Episcopi, alias quoad jurisdictionem tantum, Moneta sequitur Fagnan. in d. c. His que, n. 26. Si ergo esset reprehendus Moneta, deberet reprehendi Baldus, Imola, Felinus, & Fagnanus, qui abique notate meritis reprehendi non possunt.

Hinc enim patet, quam parum modestè locuti sunt omnes

nes ex aduerso scribentes, dum conantur auferre omnem jurisdictionem Cardinalibus in suis titulis, coque redigere ad simplices Parochos, qui solum baptizandi infantem, & sepeliendi mortuos, reclusi vesperionis, facultatem habent, ducti auctoritate acceptum. m. 39. licet enim quos a meo disceptatione acceptum. m. 39. licet enim Cardinalis Bellarminus sit de Ecclesia Romana benemeritus, eius tamen dicta in hoc proposito Antiquorum modestiam non imitatur, ut in simili dixit Rota dec. 191. num. 13. in fin. p. 1. res aduersus opinionem P. Thomae Sanchez viri alioquin Doctissimi, & Religiosissimi; Nam omnes Canonice Cardinales in suis titulis habere pinguius, quam Plebani, sic Jos. Andr. m. 9. Anan. m. 12. Anchar. m. 13. Hostien. num. 3. & hoc dixerunt alii plures Doctores, nempe Bellencin. de Charit. sub. q. 3. Gomez. ad reg. Cañell. de Trienn. q. 21. pag. mibi 397. vult. Apomatus habent, Germon. de inuult. Cardin. §. 7. Am. rations. n. 16. Sed qui expressè constunt, & fallam reddunt opinionem, Cardinalis Bellarmini, Beronii, & aliorum, sunt Cardinales Hostien. & Zabarella discretissimi Canonici, non Theologi, nec Historici, & qui superat omnes Summi Pontifex Innocentius IV. in d. c. Dilectus, n. 4. uel. sed possit dici.

Quo vero ad decretum, siue ad Declarationem Gregorii XIII. idem dicendum quod de Bulla Sixti V. Non enim illa emanavit ad dirimendam hanc controversiam de jurisdictione Episcopali, vel quasi, sed solum ex ea deducitur Gregorius XIII. declarasse, quod ea, que conceduntur a Concilio Tridentino Episcopis, nolle exerceri a Cardinalibus in suis Titulis, ergo sunt inferiores Episcopis, & non habent, nisi jurisdictionem quasi Episcopalem. Certè argumentum infirmum est. Quia Summi Pontifices declarant multa non posse per Episcopos exerceri in sua Diocesi, ergo non habent in ea jus Episcopale. Quid absurdum; Nonne reservatio iuris, est reservatio quoad alia. Tribimus §. 6. fin. ff. de mil. testam. Rota dec. 10. de refer. in antiq. Caputa. dec. 75. num. 7. & 8. par. 3. Gonzal. reg. §. glof. 12. §. 23. Pagn. in d. c. His que, n. 10.

SUMMARIUM

Septima Questio.

- 1 Vice-Cancellario Sedis Apostolicæ credendum est de sibi dictis à Papa.
2 Amplius etiam in simplicibus Cardinalibus, tribus tamen concurrentibus.
3 Facultates extraordinarie Episcopis à Concilio Tridentino concessa comprehendunt etiam inferiores Prelatos.
4 Facultas à Concilio Tridentino concessa Episcopis in Parochos non sit extraordinaria, vel ordinaria, tanquam à jure communi emanata & v. 7.
5 Exemptio Regularibus concessa non comprehendit Parochos animarum curam exercentes in Ecclesiis Episcopis subiectis.
6 Episcopus jure ordinario Regularium Ecclesias visitare non potest etiam quoad ea que curam animarum respiciunt, si in illis Superioribus Regularibus omnimodam temporalem & spirituales habeant jurisdictionem.

SEPTIMA QUESTIO.

ANtante decreto, seu declaratione Gregorii XII. habeant Cardinales in suis Titulis jurisdictionem circa ea, que spectant ad curam animarum.

Negant fratres Ludovicæ ratione, quia hæc est facultas extraordinaria concessa à Concilio Tridentino Episcopis, quam noluit Gregorius, habere locum in Titulis Cardinalium.

Sed in primis negare possumus, extare hujusmodi decretum, seu declarationem, cum de ea testentur solummodo Doctores particulares; Nam si Adversarii dictum Bonificii Octavi impugnant, de quo fidem facit Joannes Monachus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, & Vicedominarius Sedis Apostolicæ cui credendum est de sibi dictis à Papa, Put. dec. 220. lib. 1. in correct. cum etiam simplicibus Cardinalibus credendum sit de his, que asserit sibi dixisse Pontificem, si tria concurrant; hoc est præsentia Papæ, nullum directè Tertio præjudicium, & quod asserit à Cardinalibus sint verisimilia, Rota dec. 630. p. 4. rec. Duran. dec. 117. n. 5. Put. dec. 3. in correct. l. 1. ubi dicit hoc procedere, ubi etiam tractatur de præjudi-

cio Tertii, Vizzani. l. 1. de mandat. Princip. num. 37. & 38. cum aliis per Dianam p. 2. tract. 3. resol. 31.

Que tria in Cardinali Monacho concurrunt certum est, præteritum quod attinet ad verisimilitudinem. Nam cum Honorius III. qui condidit Decretalem His que de majoribus & obediens, in qua conceditur Cardinalibus in Ecclesiis Titulorum Titulorum ea omnia, que spectant ad jurisdictionem Episcopalem, regevnerit anno 1219. Bonificius vero anno 1294. cum sit esset Summus Canonista, non solum verisimiliter, sed verissimè dicere potuit Joanni Monacho Cardinali, in suis Titulis Cardinales habere jura Episcopalia ductus auctoritate Honorii III. Antecessoris sui. Secundo dicimus quod non obstante dicta declaratione, siue Decreto Gregor. XIII. multi Doctores, qui post illud scribere, nulla facta mentione de ea, tenuerunt; facultates extraordinarias à Concilio Episcopis concessas competere etiam inferioribus Prelatis, sic Henriquez, Rodriguez, Sanchez, Flor. de Menz, Sair. Avila, Duardus, Moneta, Fr. Sigismundus à Bononia, & Tamburini relati à Carliano contr. forens. c. 208. n. 27. ubi testatur de communissima opinione. Idem tenet Porticulus, Calvin. Pharao, Caltrapalao, Trulench. & Bofius relati à Barbo. c. 6. §. 24. de reform. sed in puncto Cardinalium tenet Moneta de commutat. c. 5. n. 453. Diana p. 5. tract. 2. resol. 59. v. l. Unum licet mihi.

Nec est faciendum vis in declaratione Sacre Congregationis Concilii, quia cum de authentice non consistit juxta decretum san. mem. Urbani Octavi nullius est auctoritas.

Sed demus quod de illis declarationibus legitime constaret; Ea facultas que conceditur a Concilio Tridentino Episcopis in Parochos exercentes curam Animarum in personis secularium in Ecclesiis Regularium non est extraordinaria sed ordinaria, quia emanavit à jure communi, ut expressè colligitur ex textu in cap. Per exemptionem de privileg. in 6. ubi exemptio concessa Regularibus non comprehendit Parochum curam animarum exercentem in suis Ecclesiis; is enim non obstantes exemptione remanet semper subiectus Episcopo, ut notat canonista. Idem habetur ex cap. Cum Capella de privil. & individuo habetur in cap. sane 16. q. 2. & in cap. 1. §. fin. de privil. in 6. Et quod hæc facultas proveniat à jure communi per dicta, & alia jura bene probat Solorzano de Jure Indiar. l. 3. c. 17. num. 47. cum sequenti. Marius Antonin. l. 1. resol. 112. cas. 59. v. l. non fuit autem dubitatum.

Et quamvis nonnulli velint, Episcopos non posse visitare jure ordinario Ecclesias Regularium, nec etiam quoad ea, que respiciunt curam animarum, id tamen habet locum in his Ecclesiis, in quibus Superiores Regulares habent omnimodam jurisdictionem Temporalem, & Spirituales, sic Barbo. cap. 11. §. 25. de regular. num. 6. Solorzan. loc. cit. num. 54.

At in casu nostro Superior Regularis nullam habet jurisdictionem in Ecclesia Sanctæ Mariæ in Via, quia illa est plenarie subiecta Cardinali Titulari in Temporalibus, & Spiritualibus, Solorzan. d. n. 54. in fine.

Præterea aliud est, quod Episcopus auctoritate Ordinaria in Ecclesiis Regularium Jurisdictionem exercere non possit, aliud, quod illa auctoritas non descendat à jure communi; Nam primum evenit propter privilegia Regularium, sed non tollitur, per dicta privilegia, quod ea facultas non descendat à jure communi. Solum enim est suspensa, & non ablata auctoritas concessa à jure communi Episcopis per Regularium Privilegia, Lotter. de re benef. lib. 1. q. 24. num. 107.

Et præterea cum facultas in Parochum Regularium Episcopis sit concessa à jure communi, non est, cur obstant & Declaratio Gregorii XIII. & Sacre Congregationis Concilii.

SUMMARIUM

Octava Questio.

- 1 Pontifex potest in sua diocesi Romana, sicut in aliis Episcoporum diocesis territorium separatum constituere.
2 Territorium separatum an dicatur à Papa constitutum per subjectionem Ecclesiæ alicui Prelato pleno jure.
3 Vicarius Urbis nullam in Ecclesiis Cardinalium Titularium habet jurisdictionem.
4 Cardinales Titulares in suis Ecclesiis possunt ea omnia exercere que potest Episcopus in sua Diocesi.

5 Constitutio Pauli II. tribuens Cardinali Vicario facultatem visitandi loca exempta, non extendit ad Ecclesias Titulares Cardinalium egentes speciali mentione.

6 Declaratur quando procedat conclusio quod in dispositione generalis comprehendantur etiam Cardinales.

7 Constitutio Julii II. subiciens in genere Clericos Cardinali Vicario non comprehendit exemptos & alio Superiori subiectos.

8 Observantia subsequita cum Prelatorum negligentia an nocet successoribus, si præjudicium exinde proveniens tollatur per Principem, vel superiorem & num. 13.

9 Observantia interruptitur per actus contrarios.

10 In facultatis non datur prescriptio, consuetudo, vel observantia nisi constet de prohibitione, vel acquiescentia.

11 Observantia æquivoca non inducit prescriptionem quando de bono jure in contrarium apparet, & de decreto irritantia & clausula sublata tollentibus omnem observantiam.

12 Ex actu negativo & non usupferimus in sacrorum inferri non potest ad actus contrarios impotentia in successoribus.

OCTAVA QUESTIO.

AN possit dici quod Cardinales, quoad suos Titulos, & Populos sibi subiectos habeant in Urbe Territorium separatum, ut extendit potiri possint omnibus Prærogativis, quibus potitur Episcopi in suis Diocesis. Et affirmative est respondendum. Summus enim Pontifex potest tam in sua Diocesi Romana, quam in aliis Episcoporum Diocesis confirmare Territorium separatum ad effectum, de quo agitur. Hostien. in c. Cum contingat, de foro compet. & ibi Burr. num. 11. Abbas nu. 18. Bellam. num. 15. Rota dec. 46. num. 6. & dec. 55. num. 2. post 3. volum. Tambur. de Jur. Abbat.